Con una riserva, per altro: che, cioè, il giustiziere si fosse ben guardato dal porre le mani « *ad ea, que Curia nostra tenet, vel [que] alicui per eandem Curiam sint concessa seu ad annum censum per officiales Curie nostre locata* », o, ch'è peggio, a foreste e divertimenti (« *solaciis* ») regi « *deputata* »<sup>58</sup>. Orbene, quando si pensi che una delle dimore preferite dai

<sup>52</sup> Appendice, V. Sul di Capua, per tutti, C. MINIERI-RICCIO, *Cenni storici intorno i grandi uffiziali del Regno di Sicilia durante il regno di Carlo I d'Angiò*, Napoli, 1872. pp. 135 sgg.

<sup>53</sup> *Ivi.*

<sup>54</sup> Appendice, VI e VII.

<sup>55</sup> *Ivi.*

<sup>56</sup> Appendice, VIII.

<sup>57</sup> *Ivi.*

<sup>58</sup> *Ivi.*

sovrani era allora il castello di Sant'Erasmo di Capua (come tuttora usa dire al posto di Sant'Elmo), ai margini, cioè, dell'attuale Santa Maria di Capua (un tempo Santa Maria Maggiore sulle rovine della vecchia Capua), che allora è ragione di ritenere popolata altresì da ufficiali e servitori di Corte, la riserva avanzata dal vescovo di Lettere apparirà più sostanziale che formale; e verrà fatto di dubitare che il Di Capua potesse raggiungere integralmente il suo scopo.

Un buon affare, vendendo, lo avevano fatto certamente i Badoèr. Ne fece uno altrettanto buono il Di Capua? Noi non possiamo rispondere, perché la nostra ricerca, nel lontano 1940, si arrestò a questo punto; né i luttuosi avvenimenti del 1943 hanno poi consentito di riprenderla. Tuttavia, non è detto che tra le tante carte superstiti al rogo del 1943 e le fonti a stampa che ricordano Bartolomeo Di Capua non possano trovarsi altre notizie. Ma, questo, è un altro discorso.

NICOLA NICOLINI

## A P P E N D I C E

### I

#### PRO PETRO DE VENECIIS

A.S.N., *Registri Angioini*, voll. XII, f. 106a e LVII, ff. 127b-128a.

1291 novembre 19 (V ind.) Napoli.

Scriptum est eidem iusticiario [Terre Laboris et Comitatus Molisii] etc. Accedens ad presenciam nostram Petrus, filius quondam Marini Baduarii de Veneciis, Nobis humiliter supplicavit ut cum, mortuo nuper predicto patre suo, eius se dicat legitimum filium et heredem, natu et etate maiorem, iureque<sup>1</sup> Francorum viventem, ipsum ab hominibus terre feudalibus, quam dictus quondam pater suus, quoad vixit<sup>2</sup>, in iurisdictione vestra iuste et racionabiliter tenuit, ... [et] ipse ... successionem paternam nunc racionabiliter teneri et possideri se asserit, assecurari iuxta regiam consuetudinem mandaremus. Nos autem, certificari volentes de tempore mortis dicti patris ipsius, et si supplicans ipse fuit et est legitimus filius et heres eiusdem, et si dictus pater suus iuste tenuit et possedit, ut dixit, aliqua bona feudalibus, que et ubi, quo iure et a quo, et si cum hominibus vel sine hominibus, et si est feudum quaternatum vel non, et si est pheidum integrum vel quota pars feudi, et si bona ipsa feudalibus in capite a Curia nostra tenuit vel ab aliquo comite seu barone et [a] quo, et de servitio consueto et debito, quod pro huiusmodi bonis feudalibus regie Curie debetur; et si vivebat in iure Francorum vel Langobardorum, ac de annuo valore bonorum ipsorum

<sup>1</sup> Pr. lett.: « iurisque ».

<sup>2</sup> Pr. lett.: « quo adiuixit ».

per partes et membra, in quibus consistunt, et si tam dictus pater ipsius quam ipse fideles regii fuerint, et erga Maiestatem regiam tempore turbacionis proximo preterite et presentis fideliter se gesserunt; devocioni vestre precipiendo mandamus quatenus de predictis omnibus inquisitionem cum diligentia faciatis, et eam factam sub sigillo vestro magistris racionalibus magne regie Curie transmittatis, ut, visa et discussa inquisitione predicta, ad assecurationem dictorum vassallorum, iuxta nostrum beneplacitum, et secundum formam que servatur in talibus, procedatur, cauti [ut] non aliud quam quod inde inveneritis et scripseritis per alium possit ullo umquam tempore inveniri. Data Neapoli, die XVIII novembris quinte indictionis.

## II

## PRO [PARTE] MARCHISINE BADUARIE

A.S.N., *Registri Angiointi*, vol. LXI, f. 127a.

1293 giugno 20 (VI ind.) Tarascona.

Karolus secundus ... iusticiario Terre Laboris et Comitatus Molisii ... Pro parte Marchisine Baduarie, mulieris, vidue relicte condam Marci Baduarii, et Petri, nepotis eius, de Veneciis, fidelium nostrorum, Magestati nostre fuit humiliter supplicatum ut, cum quedam bona feodalia, que ipsi in decreta tibi provincia ex concessione Curie nostre tenent, a<sup>3</sup> bonis et possessionibus vicinorum, que eis contigua sunt, non sint certis finibus et terminis limitata, et, ex hoc, inter homines, qui bona seu possessiones ipsis bonis feudalibus contigua tenent, et procuratorem eorundem scandala multociens<sup>4</sup> oriantur, in evitacione totius scandali predicta bona feodalia debitis limitari limitibus et terminis<sup>5</sup> terminari benignius mandavimus ... Precipimus quatenus statim, ... vocatis procuratore Fisci nostri, qui iura nostre Curie tueat[ur], et aliis qui fuerint evocandi, de finibus dictorum bonorum ... per homines fidedignos et ipsius rei conscios, inquisitionem facias diligentem, et ... bona ipsa feodalia per fines lapideos, qui vulgariter *termini* nuncupantur, termines<sup>6</sup> et decidas: nostre Curie reservato quod, si aliqua parcium ... [per] limitationem ... asseret se gravatam, liceat Nobis predictam limitationem ... corrigere et, prout conveniens et iustum fuerit, emindare.

Interim, tamen, iniungas sub certa pena tam hominibus, qui possessiones ... predictis bonis ... contigua tenent, quam procuratori dictorum Marchisine et Petri ... quod, contenti finibus et terminis supradictis, alter alterum super predictis bonis et ultra predictos terminos aliquatenus non offendat, ita quod aliqua parcium ad Nos<sup>7</sup> recurrere propter ea non cogatur; faciens fieri de terminacione ... tria publica consimilia instrumenta, quorum unum, custodiendum in Archivo nostro, reponi facias; et reliqua duo partibus ipsis, unum, videlicet, ex eis procuratori ... supplicancium, et reliquum alteri parti instanter debeas assignare. Data Tharascone, anno Domini MCCXCIII, die XX iunii sexte indictionis, regnorum nostrorum anno nono.

<sup>3</sup> Cod.: « et ».

<sup>4</sup> Cod.: « multociens ».

<sup>5</sup> Pr. lett.: « terminus ».

<sup>6</sup> Cod.: « terminies ».

<sup>7</sup> Pr. lett.: « vos ».

## III

## PRO BENEVENUTA MULIERE

A.S.N., *Registri Angioini*, voll. LXVIII, f. 129a e LXIX, f. 267b.

1294 agosto 31 (VII ind.) Aquila.

Scriptum est Angelo de Pando de Scala, iuris civilis professori, fideli suo etc. De questione versata hinc<sup>8</sup> hatenus inter Paganum de Luca, procuratorio nomine, pro parte Marchisine Baduarie et Marini Baduarii de Veneciis, matris et filii, ex parte una, et notarium Ricardum dictum Principem de Neapoli, similiter procuratorio nomine et pro parte Benevenute Pandone, uxoris Adenulfi Pandoni de Capua, militis, ex altera, de tertiaria videlicet, quam sibi dicta Benevenuta per quondam Iohannem, filium Raonis, premortuum alterum virum suum, in bonis eius feudalibus, que nunc dicti mater et filius veneti possidere dicuntur, asserit hatenus legitime constitutam, olim in Magna nostra Curia diutius litigata, tandem contra Benevenutam eandem ex causa ipsa sententia, ut dicitur, lata fuit. Sicque cognitione cause huiusmodi, per<sup>9</sup> appellationis interiecte remedium, ad nostram audienciam devoluta, pro parte Benevenute prefate Nobis ... supplicatur ut ad decisionem illius procedi facere dignemur. Nos autem ... mandamus quatenus processum questionis eiusdem, cum appellationis interpositione prefate, a vicemagistro iusticiario et iudicibus Magne Curie presencium auctoritate requirens ac recipiens, deinde, notatis partibus in causa appellationis eiusdem, servato iuris ordine, procedere studeas, ... proviso sic in hac parte procedere quod neutra dictarum parcium de defectu iusticie conqueratur. Data Aquile, per locumtenentem prothonotarii Regni Sicilie etc., die ultimo augusti septime indictionis.

## IV

## PRO BONAVENTA PANDONI

A.S.N., *Registri Angioini*, vol. LXVIII, f. 141a.

1294 agosto 31 (VII ind.) Aquila.

Scriptum est magistro iusticiario vel eius locumtenenti, vicemagistro iusticiario et iudicibus Magne Curie etc. Questionem, que vertit inter Marchisinam Baduariam et Marinum Baduarium de Veneciis ... ex parte una, et Benevenutam uxorem Adenulfi Pandoni de Capua ... ex altera, in causa ... appellationis ad Maiestatem nostram exinde interiecte, Angelo de Pando ... commisimus ... iuris ordine terminandam ... Mandamus quatenus processum questionis eiusdem, cum interiectione appellationis eiusdem, ad requisicionem dicti Angeli sub sigillis vestris auctoritate presencium assignetis eidem. Datum Aquile, per locumtenentes prothonotarii etc., die ultimo augusti septime indictionis.

<sup>8</sup> Pr. lett.: « huic ».

<sup>9</sup> Pr. lett.: « pro ».

## V

## PRO BARTHOLOMEO DE CAPUA MILITE

A.S.N., *Registri Angioini*, voll. LXVII, f. 171a e CLXII, f. 50b.

1295 febbraio 23 (VIII ind.) Roma.

Scriptum est Berterando Artus, militi, iusticiario Terre Laboris et Comitatus Molisii, fideli suo etc. Supplicavit Excellentie nostre Bartholomeus de Capua, miles, Regni Sicilie prothonotarius et Mangne (*sic*) Curie nostre magister racionalis, ... ut, cum ipse emerit a Badohario, filio quondam Marci Badoharii, civis veneti, vendente procuratorio nomine pro parte Marchisine, matris sue, et Petri Badoharii de Perega, filii primogeniti quondam Marini Badoharii, primogeniti dicti Marci et fratris predicti Badoharii, bona omnia feudalia, que fuerunt quondam Alexandre, filie quondam Iohannis Raonis de Capua et uxoris olim Robberti de Azia militis, sita in eadem civitate Capue et pertinentiis eius, cum omnibus iuribus, vassallis et redditibus (*sic*), rationibus et pertinentiis suis, concessa dudum per clare memorie dominum patrem nostrum eidem Marco et Marchisine coniugibus et heredibus eorundem, interveniente ad hoc nostre voluntatis assensu, assecurari eum ab<sup>10</sup> hominibus bonorum ipsorum, vassallis suis, iuxta Regni consuetudinem, mandaremus. Cuius, itaque, in hac parte supplicatione admissa, quia dictus prothonotarius pro bonis ipsis ligium in manibus nostris fecit homagium et fidelitatis prestitit iuramentum, ... mandamus quatenus, recepto prius pro Nobis a dictis hominibus et vassallis, quos idem prothonotarius, ex causa emptionis eiusdem, racionabiliter tenet et possidet, fidelitatis debito iuramento, facias dicto prothonotario vel suo ... nuncio, iuxta consuetudinem dicti Regni, assecurationis debite sacramenta prestari, ac de omnibus consuetis et debitis intendi et etiam responderi, iuribus Curie nostre et cuiuscumque alterius semper salvis. Data Rome, per magistros racionales etc., die XXIII februaryi octave indictionis.

## VI

## PRO PROTHONOTARIO

A.S.N., *Registri Angioini*, voll. LXVII, f. 35b e LXXVII, f. 25a.

1295 febbraio 25 (VIII ind.) Roma.

... Universis ... Supplicavit Excellentie nostre Bartholomeus de Capua ... ut, cum ipse bona pheidalia, que fuerunt ... dudum concessa ... quondam Marco Badohario, civi veneto, et Marchisine mulieri, ... velit tradere in dotem ... Thomasio de Marsano, genero suo, pro Iohanna, filia eius, uxore dicti Thomasio, licenciam inde sibi gratiose concedere dignemur, Nos autem ei, quod predicta bona feudalia predicto Thomasio ... possit in dotem ... tradere, ... plenam et liberam de certa nostra scientia in speciali gratia tenore presencium concedimus facultatem, ... iuribus ... salvis. Data Rome, per magistros racionales etc, die XXV februaryi octave indictionis.

<sup>10</sup> Pr. lett.: « et ».

## VII

PRO DOMINO BARTHOLOMEO DE CAPUA <sup>11</sup>

A.S.N., *Registri Angioini*, voll. CXXVII, f. 170a e CLXII, f. 51b <sup>12</sup>.

1295 febbraio 25 (VII ind.) Roma.

Scriptum est iusticiario Terre Laboris ... Cum Bartholomeus de Capua ... disponat dare ac tradere <sup>13</sup> Thomasio de Marzano <sup>14</sup>, genero suo, in dotem et nomine dotis pro Iohanna filia eius, uxore predicti Thomasii, bona pheudalia, que fuerunt quondam Alexandre, filie quondam Iohannis filii Rahonis <sup>15</sup> de Capua, ... concessa ... per ... patrem nostrum <sup>16</sup> quondam Marco Baduario civi veneto, ... precipimus quatenus, postquam tibi per speciale nuncium vel licteras ... prothonotarii ... ipsum bona eadem ... dicto Thomasio ... tradidisse <sup>17</sup> constiterit, recepto prius pro <sup>18</sup> Nobis ab hominibus vassallis, quos idem Thomasius ... racionabiliter tenebit et possidebit, fidelitatis <sup>19</sup> debito iuramento, eidem Thomasio vel eius pro eo <sup>20</sup> nuncio facias ... assecuracionis debite sacramenta prestari ... Data Rome, per magistros racionales etc., die XXV februarii octave indictionis.

## VIII

PRO DOMINO BARTHOLOMEO DE CAPUA <sup>21</sup>

A.S.N., *Registri Angioini*, voll. CVI, f. 199a e CIX, ff. 6b-7a <sup>22</sup>.

1301 febbraio 11 (XIV ind.) Napoli.

Scriptum est iusticiario Terre Laboris ... Supplicavit Excellentie nostre Bartholomeus de Capua, miles, logetheta et prothonotarius Regni Sicilie, ... ut, cum ipse habebat quoddam feudum, quod fuit quondam <sup>23</sup> Alexandre filie <sup>24</sup> Raonis, situm in Capua et pertinentiis eius, concessum dudum <sup>25</sup> per ... patrem nostrum Marco Baduario <sup>26</sup> et Marchisine coniugibus, civibus venetis, pro quo certum servicium Curie nostre prestare tenetur et debet, de <sup>27</sup> feudo ipso multa sunt alienata, occupata illicite <sup>28</sup> seu distracta, revocari illa ad ius et proprietatem dicti feudi ac inspici regesta <sup>29</sup> Re-

<sup>11</sup> R. 162: « Pro Bartholomeo de Capua ».

<sup>12</sup> Si è seguito il testo esibito dal vol. CXXVII, assai più corretto, dando in nota le principali varianti del vol. CLXII.

<sup>13</sup> R. 162: « disponere dicit vendere ».

<sup>14</sup> R. 162: « Marzario ».

<sup>15</sup> R. 162: « Raonis ».

<sup>16</sup> Il 12 maggio 1273: cfr. *Cod. dipl. cit.*, pp. 58 sgg., n. 76.

<sup>17</sup> R. 162: « tradixisse ».

<sup>18</sup> R. 162: « a ».

<sup>19</sup> R. 162: « fidelitati ».

<sup>20</sup> R. 162: « vel pro eo ».

<sup>21</sup> R. 109: « Pro Bartholomeo de Capua ».

<sup>22</sup> Molto più corretto il testo un tempo esibito dal vol. 109: si è tentato qui un testo, il più esatto possibile, tratto dalle due redazioni, avvertendo in nota delle varianti.

<sup>23</sup> R. 106: « coddam ».

<sup>24</sup> R. 106: « filij ».

<sup>25</sup> Il 12 maggio 1273: cfr. *Cod. dipl. cit.*, l. c.

<sup>26</sup> R. 106: « Bauduario ».

<sup>27</sup> R. 106: « et de feudo ».

<sup>28</sup> R. 106: « illiciter »; reg. 109: « in illicite ».

<sup>29</sup> Per « regesta ».

galie<sup>30</sup>, ubi iura et bona<sup>31</sup> dicti feudi describuntur particulariter in dicta concessione facta eisdem coniugibus, benignius mandaremus. Cuius supplicacionibus inclinati, nec minus pro interesse nostre Curie principaliter et prewise (*sic*) pensantes grave Nobis fore dispendium feuda nostra diminui, ex quibus prestatur servicium pro defensione reipublice et coniugum<sup>32</sup>, predicta regesta inspicere seriose mandavimus, et est in ipsis inventum bona et<sup>33</sup> iura contenta in quaterno uno, quem tibi sub parvo sigillo nostro<sup>34</sup> transmittimus, predictis Marco et Marchisine<sup>35</sup> coniugibus per ... patrem nostrum in feudum fuisse concessa, ... mandamus quatenus, certificatus que bona aut iura idem Bartholomeus tenet de prefato feudo, de bonis in quaterno predicto distinctis, que idem<sup>36</sup> ex iusto titulo ex nostra<sup>37</sup> permissione quesivit<sup>38</sup>, reliqua, in dicto quaterno contenta, per quascumque personas teneantur, que iustum titulum de bonis ipsis cum licentia nostre Curie non ostendant, summarie, de plano, sine strepitu, figura iudicii et oblatione libelli, ad ius et proprietatem dicti feudi studeas legitime revocare, cum non sit ulterior habenda<sup>39</sup> cognicio de hiis que tam notorie constat fore feudalia, et occupata, alienata et illicite esse<sup>40</sup> distracta: occupatos vero redditus sive census, in quibuscumque [locis?] existant, in quaterno ipso distinctos, vel secundum, ad predictam formam, ius et proprietatem dicti feudi revoces; vel bona unde ipsi redditus vel census debentur tamquam commissa propter censum seu canonem<sup>41</sup> legitimo tempore non solutum, sicut elegerit<sup>42</sup> logotheta prefatus, ad idem (*sic*) ius et proprietatem revocare instancius, prout iustum fuerit, non obmictas<sup>43</sup>. Et, ut occupacionis dicti feudi imposture<sup>44</sup> materia subtrahatur, volumus quod tam vassallos dicti feudi, quos nunc tenet dictus logotheta, quam illos, quos per tuam indaginem, ut predicatur, revocari contingeret, nec non et prestantes redditum<sup>45</sup> sive censum compellas, captis pignoribus et multis indicibus<sup>46</sup>, que<sup>47</sup> designent<sup>48</sup> et indicent terras, pro quibus vassallagium et redditum sive censum dicto logothete, ratione dicti feudi, facere constringuntur<sup>49</sup>; proviso quod ad ea, que Curia nostra tenet, vel [que] alicui per eandem Curiam sint concessa seu ad annum censum per officiales Curie nostre locata, aut forestis nostris aut solaciis deputata, manus tuas, pretextu presencium, aliquatenus non extendas. Data Neapoli, per venerabilem patrem P[etrum] licerensem episcopum, cancellarium etc., die undecimo februari decimequarte indictionis.